lehrt doch Paulus, daß alle Tugend, die sich im Menschen vorfindet, eine *Folge* der Auserwählung ist. Und wenn wir eine noch *höhere* Ursache suchen, so lautet Pauli Antwort, daß Gott dies alles angeordnet hat *nach seinem Wohlgefallen*.¹

Wenn wir also sagen, daß Gott gerade diese auserwählte, weil er voraussah, daß sie heilig sein würden, dann stellen wir Pauli Gedankenfolge um. Es ist allerdings ein Widerspruch, daß die Guten es der Auserwählung zu verdanken haben, wenn sie heilig sind und daß sie andererseits eben auserwählt sind um ihrer guten Werke willen.² Aber die Schrift scheint sich nur dann zu widersprechen, wenn wir vergessen, daß Gottes Liebe eine aktive Liebe ist.³

Auch nach Thomas ist die Ansicht vom Vorhersehen der Verdienste nicht richtig; eben weil sie unterscheidet zwischen dem, was *aus der Gnade* und dem, was *aus dem freien Willen* (*liberum arbitrium*) hervorgeht, als ob ein und dasselbe nicht aus beiden zugleich hervorgehen könnte. Da alles, was aus der Gnade hervorgeht, offenbar *Folge* der Prädestination ist, so kann es unmöglich deren *Ursache* sein. Sollte also unsererseits ein Grund der Auserwählung vorliegen, so müßte derselbe *außer dem Bereiche der Folgen* der Auserwählung gesucht werden. Allein dies ist unmöglich kraft der Wirkungsweise der Vorsehung. Die göttliche Vorsehung bringt ja ihre Wirkungen hervor mittels untergeordneter zweiter Ursachen — erinnern wir uns nur an das, was oben gesagt wurde von den *causae executrices* — und deshalb ist alles, was in dieser Beziehung aus dem freien Willen hervorgeht, auch eine Folge der Prädestination und kann von derselben ebensowenig unterschieden werden als das, was aus der ersten und was aus der zweiten Ursache stammt.⁴

¹ Inst. Chr. III, 22, 2 : Quod additur : fuisse electos, ut essent sancti, errorem aperte refutat qui electionem ex praescientia deducit : quando reclamat Paulus quicquid virtutis in hominibus apparet, electionis esse effectum. Jam si causa superior quaeritur, respondit Paulus, Deum ita praedestinasse et quidem pro voluntatis suae beneplacito.

² Ibid. Sect. 3 : Dic enim, Quoniam futuros praevidit sanctos, ideo elegit : et ordinem Pauli invertes. Sic ergo colligere tuto potes. Si elegit nos ut sancti essemus, non elegit quia futuros tales praevidebat. Pugnant enim inter se haec duo, habere pios ab electione ut sancti sint, et ad eam ratione operum pervenire.

³ Ibid. sect. 6 (cfr. III, 21, 5).

⁴ S. Th. I, 23, 5 : Manifestum est autem quod id quod est ex gratia, est praedestinationis effectus ; et hoc non potest poni ut ratio praedestinationis, cum hoc sub praedestinatione concludatur. Si igitur aliquid aliud ex parte nostra sit ratio praedestinationis, hoc erit praeter effectum praedestinationis. Non est autem

Aus diesen Erwiderungen der beiden Theologen gewahren wir bereits, daß die bis jetzt im großen und ganzen miteinander übereinstimmenden Anschauungen allmählich voneinander abweichen und in der Darlegung von Calvins und Thomas' persönlicher Ansicht, erweckt es uns den Anschein, als ob sie sich direkt gegenüberstehen.

Thomas' persönliche Ansicht.

Nach Thomas setzt die Vorherbestimmung nicht nur *eine* unteilbare Wirkung, sondern hat deren *vieler*. Wenn man also diese vielen Wirkungen einzeln in sich betrachtet, so ist es nicht ausgeschlossen, daß eine Wirkung Ursache einer andern sei; z. B. eine erste Wirkung kann zu einer zweiten disponieren, oder eine spätere Wirkung kann das Ziel einer frühern sein. Ausgeschlossen aber ist, daß *alle* Wirkungen der Prädestination *zusammen* genommen, also *als ein Ganzes* gefaßt, ihren Grund im Menschen haben, weil alles dasjenige, was den Menschen auf seine ewige Seligkeit hinordnet, ein Teil der Wirkungen der Vorherbestimmung als Ganzes ist. In diesem Sinne ist der göttliche Wille allein die Ursache und der Grund, auf welchen die ganze Wirkung der Vorherbestimmung als zu ihrem Ziele hingeordnet ist und aus welchem sie als ihrem ersten Prinzip hervorgeht. Betrachtet man aber die *einzelnen* Folgen in ihrem *Verhältnis zu einander* (wie oben angedeutet worden), dann kann man sagen: Gott hat angeordnet, die Seligkeit auf Grund von Verdiensten zu schenken, oder Gott hat angeordnet, jemandem (es hängt von seinem Willen ab, wem) die Gnade zu geben, damit er die Seligkeit verdient.¹

distinctum quod est ex libero arbitrio et ex praedestinatione, sicut nec est distinctum quod est ex causa secunda et causa prima. Divina enim providentia producit effectus per operationes causarum secundarum, ut supra dictum est. Unde et id quod est per liberum arbitrium, est ex praedestinatione.

¹ Ibid: Effectum praedestinationis possumus considerare dupliciter: uno modo in particulari; et sic nihil prohibet aliquem effectum praedestinationis esse causam et rationem alterius; posteriorem quidem prioris, secundum rationem causae finalis; priorem vero posterioris, secundum rationem causae meritoriae, quae reducitur ad dispositionem materiae; sicut si dicamus quod Deus praeordinavit se daturum alicui gloriam ex meritis, et quod praeordinavit se daturum alicui gratiam, ut mereretur gloriam. Alio modo potest considerari praedestinationis effectus in communi. Et sic impossibile est quod totus praedestinationis effectus in communi habeat aliquam causam ex parte nostra; quia quidquid est in homine ordinans ipsum ad salutem, totum comprehenditur sub effectu praedestinationis, etiam ipsa praeparatio ad gratiam. cfr. S. c. Gent. III, 163; de Verit. q. 6; art. 2; 1 Sent. 41, 1, 3.

Calvins persönliche Ansicht.

Calvin widerspricht dem Aquinaten, den er hier mit Namen nennt, ausdrücklich. Es scheint aber, daß er die Lehre von Thomas nicht dessen eigenen Werken entnehmen konnte, sondern sich mit einer ungenauen Wiedergabe derselben begnügen mußte. Nur so ist es zu erklären, daß er gegen dessen Ansicht geltend machen kann, die Vorherbestimmung zur *Seligkeit* müsse eher der Grund sein für die Prädestination zu den *Verdiensten*, als umgekehrt: gerade das setzt ja Thomas mit Rücksicht auf die Zielursächlichkeit voraus.

Um das besser zu veranschaulichen, stellen wir die Texte beider Theologen einander gegenüber. So zeigt sich klar, wie Thomas das eine Mal das nicht sagt, was Calvin ihm vorwirft, und wie er ein anderes Mal gerade das lehrt, was Calvin gegen ihn anführt.

CALVIN :

Inst. Chr. III, 22, 9 :

Ac ne illam quidem Thomae argutiam moramur, praescientiam meritorum *non ex parte quidem actus praedestinantis* esse praedestinationis causam :

Ex parte autem nostra quodammodo sic vocari posse,

nempe *secundum particularem praedestinationis aestimationem,*

Divus Thomas.

THOMAS :

S. Th. I, 23, 5 :

Dictum est autem supra quod non est assignare causam divinae voluntatis ex parte actus volendi ; sed potest assignari ratio ex parte volitorum, in quantum scilicet Deus vult esse aliquid propter aliud. Nullus ergo fuit ita insanae mentis, qui diceret merita esse causam divinae praedestinationis *ex parte actus praedestinantis*. Sed hoc sub quaestione vertitur, utrum *ex parte effectus* praedestinatio habeat aliquam causam. Et hoc est quaerere, utrum Deus praordinaverit se daturum effectum praedestinationis alicui propter merita aliqua

Dicendum est ergo quod effectum praedestinationis *considerare* possumus dupliciter. Uno modo *in particulari* ; et sic nihil prohibet *aliquem effectum praedestinationis*

ut quum dicitur Deus praedestinare homini gloriam ex meritis, **quia** gratiam ei largiri decrevit, qua gloriam mereatur.

Quum enim nihil in electione nisi meram bonitatem velit nos intueri Dominus, si quis plus aliquid prospicere hic cupiat, praepostera erit affectatio.

Quodsi certare subtilitate libeat, non deest quo istam Thomae argutiolam retundamus. Ipse contendit, gloriam electis quodammodo praedestinari ex meritis: quia gratiam illis praedestinat Deus, qua gloriam mereantur. Quid si contra excipiam, *praedestinationem ad gratiam electioni ad vitam subservire esseque eius veluti*

esse causam et rationem alterius; posteriorem quidem prioris, secundum rationem causae finalis; priorem vero posterioris, secundum rationem causae meritoriae, quae reducitur ad dispositionem materiae; sicut si dicamus quod Deus praedestinavit se daturum alicui gloriam ex meritis, et quod praedestinavit se daturum alicui gratiam, ut mereatur gloriam. Alio modo potest considerari praedestinationis effectus in communi. Et sic impossibile est quod totus praedestinationis effectus in communi habeat aliquam causam ex parte nostra; quia quidquid est in homine ordinans ipsum in salutem, totum comprehenditur sub effectu praedestinationis, etiam ipsa praeparatio ad gratiam. *Neque enim hoc fit nisi per auxilium divinum; secundum illud: Convertite nos, Domine, ad te, et convertemur. Habet tamen hoc modo praedestinatio ex parte effectus pro ratione divinam voluntatem, ad quam totus effectus praedestinationis ordinatur ut in finem, et ex qua procedit sicut ex principio primo movente.*